

Số: 130 /BC-UBND

Vĩnh Trại, ngày 18 tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 (báo cáo phục vụ kỳ họp thứ mười - HĐND phường khóa VII)

Thực hiện nhiệm vụ công tác đảm bảo ANTT. Được sự chỉ đạo của Đảng ủy phường, ngay từ đầu năm 2024, Ủy ban nhân dân phường đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả các loại tội phạm, giải quyết các vụ việc liên quan đến ANTT. Kết quả như sau:

I. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ THỰC HIỆN 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo, triển khai thực hiện

- Tiếp tục làm tốt công tác tham mưu¹ cho Đảng ủy lãnh đạo tổ chức thực hiện các nghị quyết; Chỉ thị, chương trình, kế hoạch của Đảng; các chương trình, Kế hoạch công tác về đảm bảo ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT của BCĐ 138 thành phố, Công an thành phố.

- Căn cứ tình hình nhiệm vụ thực tế địa phương, UBND phường đã chỉ đạo xây dựng, ban hành kế hoạch về công tác đảm bảo ANTT tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 và các kế hoạch, văn bản chuyên môn có liên quan đến công tác ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT năm 2024²; kế hoạch triển khai thực hiện công tác tái hòa nhập cộng đồng cùng các kế hoạch chuyên đề khác; chỉ đạo Công an phường xây dựng triển khai thực hiện tốt các phương án đảm bảo ANTT thời điểm trước, trong và sau tết Nguyên đán 2024 và các sự kiện lễ hội diễn ra trên địa bàn; chỉ đạo thực hiện tốt đối với các hoạt động liên quan đến chính trị, sự kiện thăm và làm việc của các đoàn lãnh đạo; thực hiện có hiệu công tác nắm tình hình có liên quan đến ANTT tại các khu vực còn có tranh chấp, mâu thuẫn liên quan đến công tác giải phóng mặt bằng, các đầu đơn khiếu kiện...

- Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm phức tạp về an ninh trật tự (lĩnh vực ma túy)³; xây dựng xã, phường, thị trấn

¹ Tham mưu Nghị Quyết số 110-NQ/ĐU, ngày 25/3/2024 về lãnh đạo công tác đảm bảo ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT năm 2024;

² Kế hoạch số 10/KH-BCĐ ngày 23/01/2024 về xây dựng phường điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTT năm 2024 trên địa bàn phường Vĩnh Trại; Kế hoạch số 21/KH-BCĐ, ngày 26/02/2024 kiểm tra an toàn PCCC&CNCH trên địa bàn phường năm 2024; Kế hoạch số 24/KH-BCĐ, ngày 21/02/2024 về xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024; Kế hoạch số 36/KH-BCĐ, ngày 06/3/2024 thực hiện công tác tuyên truyền và xây dựng phong trào toàn dân PCCC &CNCH trên địa bàn phường năm 2024; Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 26/3/2024 về xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến;

³ Quyết định số 151/QĐ-BCĐ, ngày 29/5/2024 về phân công nhiệm vụ các thành viên Ban chỉ đạo 138 phường Vĩnh Trại trong thực hiện công tác Chuyển hóa địa bàn trọng điểm phức tạp về TTATXT; Kế hoạch số 86/KH-BCĐ-CAP, ngày 29/5/2024 về triển khai thực hiện công tác "Chuyển hóa địa bàn trọng điểm phức tạp về trật tự, an toàn xã hội năm 2024".

diễn hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTT theo Quyết định số 9745/QĐ-BCA-V05 ngày 28/12/2022 của Bộ Công an.

2. Công tác đảm bảo an ninh chính trị

- *Công tác đảm bảo an ninh chính trị nội bộ:* Trong 6 tháng đầu năm 2024 tiếp tục được giữ vững ổn định; không có đảng viên bị khiếu nại tố cáo. Phối hợp các đoàn thể, đơn vị tăng cường công tác bảo vệ chính trị nội bộ, bảo vệ bí mật nhà nước. Làm tốt công tác rà soát, xác minh tiêu chuẩn chính trị đối nhân sự Đại Hội MTTQ phường với các trường hợp công dân thực hiện nghĩa vụ quân sự năm 2024.

- *Công tác đảm bảo an ninh đô thị:* Tập trung nắm tình hình các dự án đang triển khai trên địa bàn phường; chủ động nắm các trường hợp ở địa phương khác đến trụ sở tiếp dân UBND thành phố Lạng Sơn để thực hiện quyền khiếu kiện, khiếu nại có hành vi gây mất ANTT, kịp thời có biện pháp giải quyết và tuyên truyền phù hợp không để ảnh hưởng đến ANTT⁴. Tiến hành ra quân, xử lý các trường hợp vi phạm về trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị thị theo thẩm quyền, kiên quyết xử lý đối với các trường hợp vi phạm, tái phạm nhiều lần trên địa bàn⁵.

- *Công tác đảm bảo an ninh tôn giáo:* Thực hiện Chỉ thị số 09/CT-BCA-V28 về "Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong đồng bào tôn giáo" đã được triển khai đến đồng bào tôn giáo một cách có hiệu quả, phối hợp tuyên truyền vận động những người có chức sắc, người có uy tín trong vùng đồng bào tôn giáo, góp phần nâng cao hiệu quả trong công tác giữ gìn ANCT tại địa bàn cơ sở. Tiếp tục thực hiện tốt công tác tuyên truyền, đấu tranh với các tà đạo, đạo lạ không phù hợp với thuần phong, mỹ tục, không để các đối tượng lợi dụng hoạt động phạm tội, chống phá Đảng, Nhà nước. Trong 6 tháng đầu năm 2024 các sự kiện lễ thuộc phạm vi các giáo xứ được diễn ra thuận tụy, không phát hiện đối tượng lợi dụng để gây mất ANTT, an ninh tôn giáo.

- Tiến hành tuyên truyền được 01 buổi với 72 giáo dân không tham gia vào các Hội nghị mua bán, trao đổi thực phẩm chức năng, thực phẩm dinh dưỡng hoặc đồ dùng giá rẻ, khi chưa có thông tin chính xác từ cơ quan có thẩm quyền.

3. Công tác đảm bảo trật tự an toàn xã hội.

3.1. Công tác tuyên truyền, phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội

- Chỉ đạo các đơn vị phối hợp với UBMTTQ và các tổ chức thành viên tiến hành ký cam kết phòng chống các hành vi sai phạm về pháo, VK-VLN-CCHT và thực hiện công tác PCCC đạt 10/10 khối được 15 buổi với 4.521 hộ gia đình, 982 hộ kinh doanh tại các khu vực trên địa bàn (702 hộ thuộc chợ

⁴ Vào khoảng 16 giờ ngày 02/03/2024 tại hội trường tiếp dân UBND thành phố Lạng Sơn, P. Vĩnh Trại, Bà Nguyễn Thị Nga, sinh năm: 1957, trú tại số 05/02 đường Tô Thị, P. Tam Thanh, TP. Lạng Sơn đến để khiếu kiện và yêu cầu UBND thành phố Lạng Sơn giải thích về việc đền bù đất đai không thỏa đáng đối với bà Nga. Tuy nhiên trong thời gian làm việc và Nga có biểu hiện gây mất ANTT, đập vỡ 01 âm chè và 02 chiếc cốc tại phòng tiếp dân trụ sở UBND thành phố,

⁵ Chỉ đạo các lực lượng phối hợp với TTĐT phường và Thành phố duy trì đảm bảo TTĐT trên các tuyến đường thuộc địa bàn được trên 60 buổi; ra quân xử lý các trường hợp vi phạm về TTĐT được 16 buổi xử phạt VPHC 09 xe moto đỗ sai quy định với số tiền 1.350.000^d và 03 trường hợp vi phạm lĩnh vực giao thông đường bộ với số tiền 7.500.000^d; tuyên truyền vận động 40 hộ kinh doanh tháo dỡ mái che, mái vẩy; phát trên 250 thông báo đảm bảo TTĐT.

Đông Kinh, 280 hộ, cơ sở thuộc diện quản lý PCCC), 05 trường học với 194 giáo viên, công nhân viên, và 3.560 học sinh). Phối hợp với UBMTTQ phường tổ chức tuyên truyền công tác phòng chống tội phạm sử dụng công nghệ cao, lừa đảo trong lĩnh vực bảo hiểm được 01 buổi với sự tham gia của 90 người, khởi trường các khối và cơ quan bảo hiểm Daiichilife.

3.2. Công tác đấu tranh phòng chống tội phạm và tiếp nhận tin báo tố giác tội phạm.

- Trong 6 tháng đầu năm 2024 đã xảy ra 07 vụ việc: 01 vụ 01 đối tượng đánh bạc đã XPVPHC; 02 vụ 03 đối tượng vi phạm lĩnh vực môi trường đã XPVPHC; 02 vụ 04 đối tượng cố ý gây thương tích chuyển cơ quan điều tra; 01 vụ đập chất bẩn, 01 vụ trộm cắp tài sản (*giảm 10 vụ so với cùng kỳ năm 2023*).

3.4 Công tác đấu tranh phòng chống tệ nạn xã hội ma túy

- Bắt 06 vụ 07 đối tượng liên quan đến ma túy trong đó: 04 vụ 05 đối tượng có hành vi tàng trữ trái phép chất ma túy; 01 vụ 01 đối tượng có hành vi mua bán trái phép chất ma túy; 01 vụ 01 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy; tang vật thu giữ gồm 06 gói nhỏ ma túy Heroin, 11 viên nén ma túy ngựa, 02 túi nhỏ ma túy đá, 03 xe moto, 04 điện thoại di động cùng nhiều tang vật có liên quan (*trong đó: Bắt 03 vụ ở địa bàn khác, 05 vụ khởi tố, 01 vụ XPVPHC, tăng 01 vụ so với cùng kỳ năm 2023*). Đưa 03 đối tượng đi cơ sở bắt buộc.

3.5. Công tác quản lý nhà nước về TTATXH

- Làm tốt công tác nắm người, nắm hộ kết hợp với công tác kiểm tra nhân, hộ khẩu. đẩy mạnh thực hiện việc giải quyết các thủ tục hành chính qua cổng dịch vụ công kết quả tiếp nhận giải quyết: 154 hồ sơ tạm trú; 475 hồ sơ thường trú; xác nhận cư trú 187 trường hợp; Trả lời xác minh 31 trường hợp; đăng ký khai sinh 99 trường hợp; đăng ký khai tử 43 trường hợp. Đăng ký lưu trú cho 1.584 lượt người nước ngoài; 5.871 lượt người Việt Nam; Tiếp tục thu thập nhập phương tiện giao thông cơ giới đường bộ lên hệ thống; kiểm tra tạm trú, tạm vắng đối với 10 cơ sở, phát hiện 03 cơ sở vi phạm, nhắc nhở 03 cơ sở; XPVPHC 01 trường hợp vi phạm về cư trú ra quyết định XPVPHC = 750.000^d

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các chỉ tiêu, công tác có liên quan đến Đề án 06 nhất là công tác cài đặt, kích hoạt định danh điện tử, rà soát các vấn đề có liên quan tới nhân, hộ khẩu; cung cấp mã định danh điện tử cho các trường hợp học sinh chuyển cấp được trên 500 trường hợp.

- Làm tốt công tác kiểm tra về PCCC đã kiểm tra được 11 cơ sở nhà trọ, 15 cơ sở kinh doanh thuộc phụ lục IV; qua đó đã yêu cầu 02 cơ sở nhà trọ tiến hành bỏ khóa vân tay để đảm bảo cho yêu cầu về PCCC; qua kiểm tra chưa phát hiện vi phạm đối với các cơ sở.

3.6. Công tác quản lý, giáo dục đối tượng

- Làm tốt công tác quản lý, giáo dục đối tượng hiện đang quản lý là 38 hồ sơ án treo (*tăng 05 trường hợp*) trong đó phải chấp hành hình phạt bổ sung phạt tiền có 13 trường hợp, trong kỳ có 03 trường hợp được miễn, giảm chấp hành án. Hồ sơ đối tượng cải tạo không giam giữ là 03 hồ sơ (*tăng 01 trường hợp*). Hồ sơ tù

tha trước thời hạn có điều kiện là 01 hồ sơ (*tăng 01 trường hợp*); Hồ sơ tạm hoãn thi hành án là 02 đối tượng (*không tăng giảm*); Quản lý 39 đối tượng tù tha trở về địa phương (*tăng 10 trường hợp*). Lập hồ sơ đưa đi cơ sở cai nghiện bắt buộc 02 trường hợp (*giảm 03 trường hợp*); ra quyết định giáo dục tại xã, phường, thị trấn theo Nghị định 120 NĐ-CP của Chính phủ được 01 trường hợp (*giảm 02 trường hợp*). Đối tượng nghiện ma túy 36 đối tượng (*tăng 04 đối tượng so với cùng kỳ năm 2023*).

4. Công tác phối hợp đảm bảo ANTT

Phối hợp xác minh thông tin về các đối tượng vi phạm pháp luật, cung cấp thông tin trao đổi về 26 lượt đối tượng có tiền án, tiền sự trên địa bàn. Phối hợp khám xét chỗ ở của 11 đối tượng thu giữ nhiều tang vật có liên quan đến hành vi phạm tội.

5. Công tác xây dựng, củng cố phong trào "Toàn dân bảo vệ ANTT"

- Chỉ đạo, tổ chức Hội nghị điểm phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTT năm 2024 được 01 buổi với 92 lượt người tham dự tại hội trường ngân hàng Sacombank, trong hội nghị đã tiến hành ký giao ước thi đua thực hiện công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT năm 2024 với 08 đoàn thể, 05 trường học và 10 khối phố.

- Xây dựng hồ sơ đăng ký đơn vị điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân tham gia phòng cháy, chữa cháy năm 2024; Chỉ đạo lựa chọn Tổ liên gia PCCC tham gia Hội thi PCCC do Công an tỉnh tổ chức qua đó đội thi tổ liên gia PCCC của phường Vĩnh Trại đạt giải nhất cấp thành phố và giải cấp tỉnh.

- UBND phường đã tổ chức thực hiện kế hoạch của UBND thành phố Lạng Sơn về việc rà soát đánh giá chất lượng hoạt động của các tổ chức, đồng thời tiếp tục củng cố và kiện toàn các tổ chức quần chúng ở cơ sở đảm bảo số lượng và chất lượng. Trong 6 tháng đầu năm 2024 đã tiến hành họp 02 lần về lấy ý kiến đối với Nghị Quyết của Tỉnh ủy về xây dựng lực lượng đảm bảo an ninh, trật tự ở cơ sở và đang hoàn thiện hồ sơ để ra mắt dự kiến cuối tháng 6/2024. Hiện nay trên địa bàn có 10 tổ hòa giải = 50 thành viên; 78 tổ liên gia với 2.377 thành viên.

- Ban hành, triển khai thực hiện các phương án phối hợp tuần tra kiểm soát đảm bảo ANTT đồng thời đẩy mạnh công tác thực hiện quy chế các mô hình liên kết đảm bảo ANTT trên địa bàn qua đó đem lại nhiều kết quả thiết thực như phối hợp giữa các đơn vị trong đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, trao đổi thông tin về các đối tượng phạm tội, phối hợp giải quyết 02 vụ mâu thuẫn tại địa bàn; Trong 6 tháng đầu năm 2024 Mô hình "Công an – Ngân hàng" được Bộ Công an ra quyết định nhân rộng trên toàn quốc. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả mô hình "Dân vận khéo" Tuyên truyền vận động người có uy tín và giáo dân tích cực tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTT và các phong trào thi đua yêu nước" qua đó đã đạt nhiều kết quả tích cực, quần chúng nhân dân đã chủ động giao nộp 35 quả pháo nổ và các chất bột dùng để làm thuốc pháo và 06 viên đạn CKC.

- Công tác tổ chức triển khai thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA của Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp

cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn an toàn về ANTT. Đồng thời có 11/11 đơn vị có bản đăng ký cơ quan an toàn về ANTT năm 2024 theo quy định.

6. Công tác chuyển hóa địa bàn

Tham mưu với Đảng ủy ban hành 01 Nghị quyết lãnh đạo chỉ đạo về công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm phức tạp về ma túy; ban hành kế hoạch thực hiện, phân công nhiệm vụ cho từng thành viên, quyết định kiện toàn Ban chỉ đạo 138 phường Vĩnh Trại sao cho phù hợp với tình hình thực tế. Đối với các tiêu chí chuyển hóa địa bàn tính đến thời điểm hiện tại vẫn đang được duy trì và giữ vững số vụ việc đối tượng ma túy và các nội dung có liên quan không có phát sinh thêm.

7. Công tác xây dựng xã, phường, thị trấn điển hình trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ

Ban hành 01 kế hoạch xây dựng phường điển hình trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; trong đó tập trung thực hiện 04 nhóm nhiệm vụ trọng tâm và 34 tiêu chí được đưa ra theo bộ tiêu chí tạm thời thuộc Quyết định số 9745/QĐ-BCA-V05, ngày 28/12/2022 của Bộ Công an về xây dựng xã, phường, thị trấn điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; giao lực lượng Công an phường là cơ quan thường trực tham mưu thực hiện công tác này. Tính đến thời điểm hiện tại một số tiêu chí có số liệu về tội phạm đã và đang từng bước được triển khai thực hiện có hiệu quả.

Tiêu chí số 18: Kiểm chế hoặc giảm ít nhất 5% số vụ phạm tội về trật tự xã hội so với năm trước (*tính đến kỳ báo cáo có 05 vụ việc giảm 12 vụ so với cùng kỳ năm 2023*)

Tiêu chí số 19: Không phát sinh người nghiện mới hoặc tái nghiện, kéo giảm ít nhất 20% số người nghiện (*tính đến kỳ báo cáo không phát sinh người nghiện mới, giảm 01 đối tượng nghiện ma túy so với cùng kỳ 2023*)

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an ninh đô thị trong 6 tháng đầu năm 2024 trên địa bàn tiếp tục được giữ vững ổn định, phong trào toàn dân BVANTQ tại cơ sở luôn tạo được khí thế sôi nổi trong đại bộ phận cán bộ và quần chúng nhân dân. Ủy ban nhân dân phường đã bám sát chủ trương chỉ đạo của Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố, nghị quyết của Đảng ủy để triển khai thực hiện các biện pháp nắm tình hình, phòng ngừa đấu tranh quyết liệt các loại tội phạm và hành vi vi phạm pháp luật. Các lực lượng đã tích cực, chủ động thực hiện tốt công tác phối hợp, giải quyết các vụ việc tại cơ sở, góp phần ổn định tình hình an ninh trật tự trên địa bàn. Không hình thành “Điểm nóng” về ANTT cũng như các đối tượng lợi dụng các vấn đề liên quan đến tôn giáo để hoạt động vi phạm pháp luật.

2. Hạn chế và nguyên nhân

2.1. Hạn chế

- Công tác chuyên hóa địa bàn và công tác xây dựng phường điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ vẫn còn một số tiêu chí thực hiện phụ thuộc vào yếu tố khách quan, gây khó khăn trong quá trình triển khai thực hiện. Bên cạnh đó có một số đối tượng nghiên đến địa bàn thực hiện hành vi vi phạm pháp luật.

- Trang thiết bị phục vụ cho công tác tuyên truyền xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, phòng chống các phương thức, thủ đoạn mới còn thiếu

2.2. Nguyên nhân

- Số đối tượng người nghiện từ nơi khác đến cư trú, sinh sống, gây ra các hành vi vi phạm pháp luật gây ảnh hưởng trực tiếp đến tiêu chí phát sinh người nghiện.

- Nguồn kinh phí cấp cho công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong năm còn hạn chế không đủ để mua trang thiết bị như máy tính xách tay, máy chiếu để phục vụ công tác tuyên truyền.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024

1. Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, khối phố làm tốt công tác bảo vệ chính trị nội bộ, bảo vệ bí mật Nhà nước. Tăng cường công tác nắm tình hình, kịp thời giải quyết các vụ việc, phòng ngừa, xử lý các trường hợp tuyên truyền đạo trái pháp luật; giải quyết các khiếu nại, thắc mắc của nhân dân liên quan đến công tác bồi thường giải phóng mặt bằng, không để phát sinh phức tạp về ANCT.

2. Tăng cường phối hợp với Công an phường làm tốt công tác quản lý, giáo dục cảm hoá các loại đối tượng; phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu công tác lập hồ sơ đưa đối tượng đi cai nghiện ma túy bắt buộc, đưa đi cơ sở giáo dục, trường giáo dưỡng...góp phần thực hiện các tiêu chí trong công tác chuyên hóa địa bàn và xây dựng phường điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

3. Tiếp tục tổ chức tuyên truyền về công tác phòng chống các hành vi sai phạm về pháo, không để xảy ra tình trạng sử dụng pháo nổ trái phép; tích cực tuyên truyền, vận động nhân dân nâng cao nhận thức và ý thức tự giác chấp hành Luật Giao thông đường bộ, đường sắt và các quy định của UBND Thành phố về đảm bảo trật tự đô thị; cử cán bộ tham gia xử lý các trường hợp vi phạm về TTĐT, phòng ngừa tai nạn, đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị trên địa bàn.

4. Tiếp tục thực hiện chỉ tiêu các đợt cao điểm về đấu tranh, trấn áp tội phạm, không để hình thành điểm nóng về ANTT; Chỉ đạo các cơ quan, đoàn thể tiếp tục phối hợp làm tốt công tác quản lý đối tượng tại nơi cư trú theo Chỉ thị số 05/CT-BCA về tăng cường công tác quản lý, giáo dục đối tượng ở địa bàn bàn cơ sở trong tình hình mới. Làm tốt công tác rà soát, tiếp nhận giúp đỡ người được đặc xá trở về địa phương sinh sống đồng thời lập danh sách đề nghị các đối tượng đủ điều kiện đặc xá trong năm 2024.

5. Chỉ đạo tập trung rà soát, đăng ký, lập danh sách các cơ sở kinh doanh, cơ quan, doanh nghiệp; hộ gia đình kết hợp kinh doanh...thuộc diện quản lý; kiện toàn Ban chỉ đạo PCCC và CNCH. Xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác PCCC đối với các cơ sở thuộc diện quản lý theo thẩm quyền của UBND cấp phường theo Nghị

định số 136/2020/NĐ-CP, ngày 24/11/2020 của Thủ tướng Chính Phủ. Rà soát, lập danh sách lực lượng bảo vệ chuyên trách, bán chuyên trách trong trụ sở là cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường... để tiến hành tập huấn về công tác PCCC.

6. Chỉ đạo đẩy mạnh phong trào toàn dân BVANTQ triển khai cụ thể đến từng khối; thường xuyên tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, thông báo thủ đoạn hoạt động của tội phạm để nhân dân nâng cao cảnh giác tự phòng ngừa, tích cực đấu tranh với các loại tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật, không để phát sinh tội phạm. Tiếp tục thực hiện và duy trì thực hiện các mô hình liên kết đảm bảo ANTT. Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện các chương trình có liên quan đến công tác phong trào 6 tháng cuối năm 2024, triển khai thực hiện xây dựng lực lượng tham gia đảm bảo an ninh, trật tự ở cơ sở; nhân rộng mô hình "Dân vận khéo".

7. Chỉ đạo rà soát xây dựng lực lượng đảm bảo an ninh trật tự tại cơ sở, hướng dẫn thực hiện các mặt nhiệm vụ công tác đối với lực lượng này đi vào hoạt động có nề nếp hiệu quả. Căn cứ yêu cầu, sức khỏe công tác đối với các thành viên tổ chức kiện toàn thành viên trong đợt cuối năm sao cho phù hợp với tình hình thực tiễn./.

Nơi nhận:

- TT HĐND thành phố;
- UBND thành phố;
- Đảng ủy phường;
- TT HĐND phường;
- CT, PCT UBND phường;
- Các đại biểu HĐND phường;
- Lưu: VT, HS kỳ họp.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Đức Vũ